ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGHI DƯƠNG

Số        /CT-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Nghi Dương, ngày      tháng 8 năm 2025

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường

trên địa bàn xã giai đoạn 2025 -2030

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố

Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 18/10/2024 của Ban Thường vụ Thành

ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng đối với công tác phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Nghị Quyết số 01/NQ-ĐU ngày 7/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng

ủy xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã

giai đoạn 2025-2030;

 Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các

cấp, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Nghi Dương đã đạt được nhiều kết

quả tích cực: rác thải được thu gom, vận chuyển cơ bản đảm bảo; các điểm tập kết

rác tạm đã từng bước được xử lý; phong trào tổng vệ sinh môi trường định kỳ từng

bước lan tỏa đến các thôn, xóm; nhận thức của nhân dân được nâng cao.

Tuy nhiên, công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã vẫn còn một số hạn

chế như: công tác phân loại rác tại nguồn hiệu quả chưa cao; tình trạng đổ rác

không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra; một số địa bàn còn tình trạng tồn đọng

rác; việc tổ chức ra quân vệ sinh môi trường chưa duy trì đều đặn, lực lượng tham

gia chưa đồng đều giữa các thôn.

Để tiếp tục nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và

nhân dân trong bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng xã Nghi Dương sáng - xanh

- sạch - đẹp và hoàn thành tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương yêu cầu các các cơ quan, đơn vị,

các cơ sở thôn tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ sau:

1. Các phòng, đơn vị, các thôn dân cư tập trung cao trong công tác lãnh đạo,

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, vận

2

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa

các ban ngành, đoàn thể với chính quyền và cộng đồng dân cư để thực hiện hiệu

quả các mục tiêu Nghị quyết.

2. Phân công thủ trưởng các phòng, đơn vị phụ trách từng địa bàn và chịu

trách nhiệm về kết quả công tác vệ sinh môi trường và kết quả về phân loại, thu

gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phụ trách. Cán bộ,

đảng viên phải nêu cao tinh thần tiên phong, gương mẫu trong thực hiện tại hộ

gia đình, nơi làm việc, trở thành hình mẫu để vận động thuyết phục người dân

tham gia.

Đưa nội dung công tác vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển

xử lý chất thải rắn sinh hoạt vào chương trình, kế hoạch công tác thường xuyên

của cấp uỷ chi bộ thôn và các cơ quan, đơn vị, xác định đây là nhiệm vụ chính trị

quan trọng gắn liền với các mục tiêu phát triển bền vững và xây dựng nông thôn

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của hệ thống chính trị trong toàn

xã nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu thực hiện và vận động gia đình, nhân

dân tham gia tích cực công tác bảo vệ môi trường. Tích cực tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, đổ rác đúng

nơi quy định.

4. Các Chi bộ thôn dân cư tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo Đảng viên, Hội viên,

Nhân dân thực hiện các nội dung về vệ sinh môi trường. Xây dựng chỉ tiêu cụ thể

về tham gia tổng vệ sinh môi trường, phân loại rác thải, xử lý rác hữu cơ tại khu

dân cư. Thực hiện duy trì các mô hình “Tuyến đường tự quản về vệ sinh môi

trường” hiệu quả, thực chất.

Đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận trực tiếp

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ủy

ban nhân dân xã về công tác vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, xử lý rác thải

hữu cơ trên địa bàn quản lý.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã trực tiếp tham mưu,

theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị; tổng hợp báo cáo định kỳ kết

quả thực hiện để Thường trực ủy ban nhân dân xã chỉ đạo kịp thời.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã

hội xã đẩy mạnh công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị Ủy ban nhân dân xã

trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia

bảo vệ môi trường. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã chủ trì mô hình phân loại rác thải tại

nguồn, mô hình tuyến đường hoa. Hội Nông dân xã chủ trì mô hình thu gom bao

bì thuốc bảo vệ thực vật tại cánh đồng. Đoàn Thanh niên xã phát động mô hình

3

ngày Chủ nhật xanh, thu gom tái chế rác thải nhựa, xóa bỏ quảng cáo, rao vặt trái

phép. Hội Cựu chiến binh xã duy trì phong trào giữ gìn vệ sinh nghĩa trang, di tích

lịch sử.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt,

triển khai nghiêm túc nội dung Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy(b/c);

- TT HĐND, UBND xã(b/c);

- Các đ/c Ủy viên BTV ĐU(b/c);

- Các đ/c Ủy viên BCH ĐU(b/c);

- UB MTTQ VN, các tổ chức đoàn thể xã;

- Các phòng, đơn vị xã;

- Các thôn dân cư;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

    Ngô Duy Khâm

	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-25T18:35:05+0700
	HẢI PHÒNG
	Ngô Duy Khâm<ngoduykham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-08-26T08:15:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T08:15:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T08:16:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!